3. Lica vrbovana za zavjeru, koja su odbila pristup zavjeri

Unutar ovog naslova moraju se odvojiti i odvojeno prikazati dva slučaja, međusobno srodnja jedino po tome što se i u jednom i u drugom slučaju radi o licima koja su vrbovana za zavjeru, ali su pristup odbila. Razlikuju ih, međutim, izvjesni drugi momenti koji karakterišu uslove koje ova lica trebaju ispuniti da bi se mogla koristiti blagodatima ove statutarne odredbe, a koji uslovjavaju diferenciranje i odvojeno prikazivanje ova dva slučaja.

a) Oni koji prijavu izvrše u roku od 24 sata

»... Statuimus praeterea et volumus, quod quicunque requisitus fuerit ad hujusmodi tractatum, et non consenserit tractatui, teneatur et debeat revelare tractatum ipsum praefatis Dno Capitaneo, Vicario et Regimini, vel Capitaneo saltem, infra spatum viginti quatuor horarum, ab hora in qua fuerit requisitus, et si infradictum spatum revelaverit tractatum, ut dictum est, et ipse tractatus non fuerit ante discopertus, nec per alium revelatus, habere debeat ipse revelans a fisco dictae Camerae praefati Sermi Regis nostri dictos ducatos LXX, videlicet quinquaginta a camera Sermi Regis praemissi et XX a nobis, et nostra communitate, et si fuerit forensis, recipiatur in civem fluminis, si hoc voluerit acceptare, si vero fuerit civil vel habitator terrae fluminis non existens de consilio, habeat dictos ducatos septuaginta persolvendos ut supra, et acceptetur et fiat de consilio XXV si voluerit ita esse...«¹⁴⁾

14) U prevodu: »... Osim toga naredujemo i hoćemo da onaj koji je bio nagovaran na takvu zavjeru i nije pristao uz zavjeru ima i mora otkriti zavjeru rečenom gospodinu kapetanu, vikariju i vladu ili barem kapetanu u roku od 24 sata od časa kada je bio nagovaran i ako bi u rečenom roku otkrio zavjeru, kako je rečeno, a ako nije sama zavjera već prije otkrivena ili po drugom iznesena, ima onaj koji otkrije primiti od fiska kraljevske komore 70 dukata tj. 50 od navedene kraljevske komore i 20 od nas i naše općine, a ako je stranac neka se primi za građanina riječkog, ako to hoće primiti. Ako je pak građanin ili stanovnik grada Rijeke, koji nije u vijeću, neka ima — prema navedenom — isplaćenih 70 dukata i neka se primi i neka bude u Vijeću dvadesetpetorice, ako hoće da tako bude...«

Prednja statutarna odredba odnosi se jedino na lica koja su bila od strane rukovodilaca zavjere ili pak od drugih članova zavjereničke grupe pozivana da pristupe zavjeri, ali koji ovu ponudu nisu prihvatili. U obzir dolaze, dakle, lica ponuđena ali neobuhvaćena zavjerom.